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l.Úvod

Detergenty jsou čistící nebo mycí prostředky. Jsou to mýdla nebo syntetické

detergenty. Jejich účinnou složkou jsou tenzidy.

Detergenty jsou chemické látky, jejichž produkce výrazně ovlivňuje kvalitu

povrchových vod a tak i životního prostředí. Poměrně dlouho dobu byla otázka

detergentů a jejich vlivu na všechny sféry a oblasti životního prostředí v podstatě

neřešena. Až v posledních dvaceti letech si lidé uvědomili důležitost této otázky a

dostala se do popředí mnoha ekologických jednání na mezinárodní sféře. V zájmu

členských států Evropské unie i samotných průmyslových podniků je postupně

produkci specifických složek detergentů (zejména fosfátů) omezovat tak, aby se

zamezilo jejímu negativnímu působení na životní prostředí. Tyto snahy u nás velice

podporuje také společnost CSDPA-České sdružení výrobců mýdla, pracích a

čistících prostředků. Výsledkem těchto snah je mimo jiné formulace Zákona č.

258/2000 Sb. O ochraně veřejného zdraví a také Zákona č. 356/2003 Sb. O

chemických látkách a chemických přípravcích. Tyto zákony platí od 1. 5. 2004, tedy

od data přijetí ČR do EU.

Problematika vlivu pracích prostředků na životního prostředí je jeden

z mnoha aktuálních problémů současné civilizace. Pro výchovu budoucích generací

lidí, kteří budou rozhodovat o kvalitě životního prostředí naší planety je nezbytné,

aby pojem trvale udržitelný rozvoj lidské společnosti ( susteinable development )

vstoupil do jejich podvědomí nenásilnou formou a co nejdříve. Proto je vhodné se j í

v rámci environmentálni výchovy zabývat již na základních a středních školách.(2)
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2. Cíle práce

1. Provést stručné hodnocení vybraného výrobce a distributora pracích a

čistících prostředků (člena CSDPA )

2. Provést zhodnocení hlavních parametrů chemie detergentů

3. Provést zhodnocení dopadu používání detergentů na životní prostředí

4. Představit novou legislativu ČR v této oblasti po vstupu do EU a

informovat o dobrovolných dohodách v rámci CSDPA

5. Představit možnosti vzdělávání v této oblasti
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3. Společnosti působící na našem trhu

V České republice funguje hned několik významných firem, z nichž uvedeme

5 největších. Jsou to Setuza, Unilever, Henkel, Procter & Gamble, Reckitt Benckiser.

Na základě návrhu těchto pěti největších výrobců a distributorů mýdel a

detergentů vzniklo v roce 1994 České sdružení výrobců mýdla, pracích a čistících

prostředků ( Czech Soap and Detergent Products Associaton - CSDPA ), které se

poté v roce 1995 stalo členem Mezinárodního sdružení výrobců mýdel, detergentů a

čistících prostředků - A.I.S.E. (Association Internationale de la Detergence et des

Produits d Entretien).

Pro ukázku toho, jak tyto firmy operují na našem trhu, jsem si vybrala

společnost Henkel ČR,s.r.o.

3.1. Henkel ČR

Henkel ČR, společnost se sídlem v hlavním městě Praze, je obchodní

organizací s vedoucí pozicí na českém trhu a je součástí mezinárodního koncernu

Henkel. Henkel ČR je řízen centrálou Henkel CEE (Central Eastern Europe) ve

Vídni. Od svého založení v roce 1991 společnost neustále zvyšuje svůj obrat a

zaváděním nových progresivních produktů a postupů upevňuje a rozšiřuje svoji

spotřebitelskou základnu.

Deset let po svém založení dosáhla společnost celkového obratu 2,8 miliardy

Kč a pro rok 2002 je očekáván nárůst o dalších 10%.

Společnost distribuuje v ČR cca. 50 mezinárodních a národních značek, z

nichž 21 zaujímá vedoucí postavení, respektive jednu z předních pozic na trhu.

Úhelným kamenem obchodní strategie firmy je udržet si toto postavení v oboru a

zavádět špičkové technologie.
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I přes silné konkurenční prostředí zaujímají prací prostředky firmy Henkel

25%, čistící prostředky 25%, aviváže 23% a WC bloky mají více jak třetinový podíl

na českém trhu. Výrobky vlasové kosmetiky jsou jasným číslem jedna na celkovém

trhu barev na vlasy, stejně tak jako nejnovější typy lepidel a kancelářských korektorů

ve formě rollerů.

O kvalitě této firmy svědčí i skutečnost, že získala v letech 1996 a 1998

ocenění jako nejlepší firma v rámci skupiny Henkel CEE.

Obchodní aktivity představují pouze jednu součást přítomnosti společnosti

Henkel v České republice. Henkel ČR nepřetržitě poskytuje pomoc charitativním

organizacím, jako je Český červený kříž, Nadace Terezy Maxové a jiné. Henkel ČR

se stal jednou z prvních firem svého druhu, který pohotově poskytl materiální pomoc

obětem rozsáhlých povodní v letech 1997 a 1998 na Moravě.

V neposlední řadě je firma Henkel ČR členem národních specializovaných

organizací, zejména Českého sdružení výrobců mýdla, čistících a pracích prostředků,

Českého sdružení pro značkové výrobky a dále například Českého sdružení pro

obalové materiály a životní prostředí, které se věnuje otázkám spojeným s recyklací a

značením výrobků. Prostřednictvím těchto národních organizací je Henkel ČR

členem mezinárodních sdružení jako jsou AISE, COLIPA, European Branded Goods

Association atd.

Henkel CEE

Henkel Central Eastern Europe (Henkel CEE) se sídlem ve Vídni náleží k

nej významnějším výrobcům značkového zboží v Rakousku i ve střední a východní

Evropě. Prostřednictvím svých dceřinných společností firma působí ve 14 zemích.

Vedle Rakouska to jsou následující země: Maarsko, Polsko, Česká republika,

Slovinsko, Slovensko, Rumunsko, Chorvatsko, Jugoslávie, Bulharsko, Bosna a

Hercegovina, Estonsko, Lotyšsko, Litva a Ukrajina. Tento region zahrnuje trh s více

než 130 milióny lidí.

V roce 2001 dosáhla společnost Henkel Central Eastern Europe obratu více než 746

milionů EUR.
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Odpovídá to zvýšení o 8% oproti předchozímu roku. Asi 70% obratu bylo

vytvořeno mimo území Rakouska.

Jako výrobce lepidel je společnost Henkel Central Eastern Europe vedoucí

silou na trhu. V segmentu péče o vlasy a tělo v oblasti kosmetika / tělová péče je

společnost rovněž číslem 1.

Silnou druhou pozici na trhu si společnost drží i v oblasti pracích a čisticích

prostředků. Oblast technologie ošetřování povrchu ("surface technologies") se ve

střední a východní Evropě nachází ve fázi silné expanze.

Společnost Henkel Central Eastern Europe se v rámci skupiny Henkel stala

její důležitou součástí. V prvním čtvrtletí roku 2001 byly země společnosti Henkel

Cetral Eastern Europe za Německem, USA a Francií obratově nejsilnějším trhem ve

skupině Henkel. Střední a východní Evropa představuje dynamické růstové trhy,

které společnost Henkel CEE důsledně zpracovává.

Henkel International

Společnost Henkel je celosvětově působící specialista na užitou chemii.

Skupina Henkel je s více než 330 koncernovými podniky zastoupena ve více než 60

zemích. Centrálou všech jednotlivých společností je Henkel KGaA v Dusseldorfu.

V roce 2001 dosáhla skupina Henkel celosvětového obratu více než 13,1

miliard EUR. Dosažením nové nejvyšší mety se společnost Henkel nachází na cestě

dlouhodobého úspěchu.

Obr.č.l Ukázka výrobků a reklamy firmy Henkel (1)
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3.1.1. Inovace

Zajistit si budoucnost prostřednictvím inovací je klíčovým úkolem, který stojí za

veškerým výzkumným a vývojovým úsilím společnosti Henkel. Inovace jsou životně

důležité pro konkurenceschopnost společnosti, a proto i pro její další úspěch.

Současnost

Velká část výzkumných aktivit se soustřeřuje ve společnosti Henkel v

Německu. Vývoj výrobků a aplikační techniky je organizován decentrálně,

odpovědnost spočívá na jednotlivých zemích.

Ve skupině Henkel Central Eastern Europe koordinuje a řídí vývojové

aktivity společnost Henkel Austria. Důležitým cílem je harmonizace a standardizace

trhů střední a východní Evropy z hlediska receptur, obalů a postupů.

Aplikace národních zákonů je rovněž úkolem jednotlivých národních

společností.

Nejnovější inovací společnosti Henkel Central Eastern Europe je zavádění

technologie "compound". Díky této technologii mohou být prací prostředky v


[…]


vysolí za horka 100 g pevné soli. Nechá se stát přes noc.Druhý den se koláč sejme,

opláchne se lpící louh. Mýdlo se eventuálně rozvaří s malým množstvím vody, vysolí a

vlej e ke ztuhnutí do rozebíratelné dřevěné bedničky. Pak se rozřeže a nechá se

schnouti.(lO)
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Příklad č. 3: Předvedení modelu vodárenského filtru.

Sestavíme model podle obr.č.4. Tímto filtrem přečistíme kalnou vodu z řeky

nebo z rybníka. Filtrátem je čistá voda.(9),viz.obrázek č.9

I jemný písek

(2 - 3 cm)

hrubý písek
(2 cm)

štěrk
(2 - 3 cm)

Obr.č.9: Vodárenský filtr

Přiklad č. 4: Vliv detergentů na vznik emulzí.

Do dvou zkumavek s 5 cm3 vody přidáme asi 1 cm3 rostlinného oleje. Do jedné

přidáme navíc několik kapek některého detergentu používaného v kuchyni. Obsah obou

zkumavek protřepeme a necháme stát. Pozorujeme, že ve zkumavce bez detergentu se

oddělují obě kapaliny.

Příklad č. 5: Příprava lihového roztoku mýdla.

Příprava se provádí protřepáním za studena 80 g KOH, 350 g lněného oleje, 300

g lihu (95%), 260 ml destil.vody, 10 ml levandulového oleje. Lze použít ke zjišťování

tvrdosti vody i když stačí prostý roztok mýdla v EtOH a destilované H 20.
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S.Závěr

V návaznosti na cíle této diplomové práce uvádím tyto závěry :

1. Za nej většího distributora pracích a čistících prostředků , který

působí v ČR, byla vybrána společnost Henkel CR s.r.o.Byl zhodnocen její přístup

k inovačním technologiím a také její přístup k ochraně životního prostředí.

2. Základní chemické struktury tenzidů a ostatních složek

detergentů, které ovlivňují fyzikálně - chemické mechanismy procesu praní, mají

zároveň vliv na kvalitu vod. Je třeba podporovat používání anioaktivních tenzidů

LAS a BAS (alkylbenzensulfonany) při výrobě pracích prostředků.

3. Negativní působení pracích prostředků, zejména jejich složek

např. fosforečnanů a tenzidů, na životní prostředí je aktuálním ekologickým

problémem nejen v ČR, v EU, ale i v celém světě. Složky pracích prostředků

ovlivňují kvalitu vod, a tím i kvalitu jednotlivých jedinečných biotopů,

ekosystémů a tím životního prostředí.Je potřeba snížit celosvětově rostoucí

produkci tenzidů a to jakýmkoliv způsobem. Tenzidy, složky pracích prostředků,

negativně působí na kvalitu vod. Na živé organizmy mají prokazatelně toxické

účinky, přítomnost ve vodách zapříčiňuje pěnění a snižují tak obsah kyslíku ve

vodě, což má další dopady např. narušování biotopů. Pro minimalizování

škodlivosti v životním prostředí je třeba upřednostňovat tenzidy s rychlou

biodegradabilitou. Je třeba celosvětově podporovat výrobu bezfosfátových

pracích prostředků a toto prosadit i do legislativy států. Fosforečnany

z detergentů jsou jednou z hlavních příčin rozsáhlé eutrofizace vod, která

postihuje v různé míře většinu povrchových vod nejen v ČR. Základní strategií

proti eutrofizaci je omezení přísunu živin, zejména fosforu, a to ze všech zdrojů.

To předpokládá zejména důsledné používání bezfosfátových pracích

prostředků,dobudování systému čištění odpadních vod v celé ČR, a to včetně

stupně pro odstranění fosforu a dusíku a cílenou podporu rozumného

zemědělského využívání krajiny: volbu vhodných druhů zemědělských plodin,

protierozní opatření, nepřehnojování půdy.Ovšem úplná náhrada fosfátů
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iontoměniči nemůže být z hlediska dalšího působení v životním prostředí

považována za jednoznačně vhodnou.

4. K podmínkám našeho vstupu do Evropské unie patří i

homogenizace předpisů v ochraně vod s předpisy EU. Tyto předpisy jsou

uvedeny ve Směrnici Rady Evropského hospodářského společenství. ČR se

zavázala tuto homogenizaci předpisů provést nejdéle do konce roku 2005. V ČR

byly v roce 2002 přijaty nové právní úpravy o vodách, nej významnější je zákon

č.254/2001 Sb. (vodní zákon). Jedná se o zákon kodexového typu, který

komplexně upravuje právní prostředí v oblasti vod. Průběžně dochází

k implementaci právních předpisů EU do české legislativy. V roce 1995 byla

uzavřena dobrovolná dohoda o limitách některých komponent pracích prostředků

(celkový fosfor, polykarboxyláty a další) mezi Ministerstvem životního prostředí

ČR a Českým sdružením výrobců mýdel a detergentů (CSDPA). V letech 1998 a

2001 byly podepsány dodatky k této dohodě. V nich se mimo jiné zavazují,že

budou uvádět na český trh od roku 2005 pouze bezfosfátové prací

prostředky.Ovšem v současné době CSDPA dobrovolné dohody opouštějí právě

vzhledem k legislativě EU.

5. Problematika detergentů a především jejich vlivu na životní

prostředí je otázkou nejen po dospělé, ale dá se jednoduchými pokusy přiblížit i

dětem na základních školách.Toto je vše otázkou problematiky životního

prostředí, ve které má své výsadní postavení právě chemie,zasahující do

problematiky životního prostředí podstatným dílem. Tímto vzniká ve výuce

obtížný problém, protože se na výuce podílí řada pedagogů, kteří nemají často

dostatečnou odbornou způsobilost v této problematice.Proto je velmi důležité,

nejen další vzdělávání žáků, ale i učitelů, aby byli dále schopni učit i ty žáky,

kteří nemají k chemii hlubší vztah.
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