Oponentní posudek

diplomové práce Jany Drdové „**Detergenty v životím prostředí**“

Diplomová práce Jany Drdové pojednává o velmi významné problematice použití detergentů a jejich vlivu na životní prostředí. Téma práce je v současné době vysoce aktuální, jak o tom svědčí celá řada jednání na státní i mezinárodní úrovni.

Práce je rozdělena celkem do deseti kapitol, má didaktický výstup, závěrečné tři kapitoly jsou věnovány závěru, seznamu literatury, obrázkům, tabulkám a grafům. Přehledně a velmi dobře je zpracována část o legislativě a dobrovolných dohodách.

K práci mám tyto připomínky:

- str. 30 tab. č. 2 – stupeň čistoty vody – klasifikace povrchových vod – není upravena podle novely z r. 1998.
- v kap. 5 postrádám zmínku o možných dopadech růstu koncentrace tenzidů v ŽP. Jde o možnosti vazeb těžkých kovů i některých aniontů na tenzidy a jejich následné uvolňování do životního prostředí (povodně, havarijní stavy a podobně).
- str. 4 a 5 – v obsahu DP by pro lepší orientaci měla být u jednotlivých kapitol uvedena příslušná čísla stránek.
- str. 56 – citace lit. 2, nesprávné číslo roku.
- Postrádám větší výčet citací literatury vztahující se k dané problematice.

Závěrem lze konstatovat, že přes vytčené připomínky splňuje diplomová práce Jany Drdové zadaný cíl. Doporučuji proto, aby byla přijata k obhajobě s hodnocením „velmi dobře“.

Prof. RNDr. Jaroslav Vulterin, DrSc.

V Praze 13. ledna 2006